ou a requerimento do sujeito passivo.  

Art.43. A autoridade de primeira instância recorrerá de ofício ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais - TARF, sempre que a 
decisão exonerar o sujeito passivo do pagamento de tributo ou de 
multa, de valor originário superior a 15.000 (quinze mil) Unidades 
Fiscais de Referência do Estado do Piauí – UFR-PI.  
§ 1º O recurso de que trata o caput será interposto mediante 
declaração na própria decisão.  
§ 2° Não sendo interposto o recurso de ofício devido, o servidor que 
verificar o fato representará à autoridade julgadora, por intermédio de